Anahtar Kelimeler: Süleymân bin Surad, Kerbela, Tevvâbûn, Kûfe, Aynülverde Savaşı

Giriş

Süleymân bin Surad, Huzâ‘a kabilesine mensup bir isimdir. O, Mekke

yakınlarında ilgili kabilenin yoğun biçimde yaşadığı Merrüzzahrân1 isimli yerde

dünyaya geldi. Doğum tarihi hakkında kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak

kaynaklarda kendisinin 65/684 yılında doksan üç yaşında öldüğü bilgisi yer

almaktadır.2 Bu bilgiden hareketle onun dünyaya geliş tarihi 592 olarak tahmin

edilmektedir. O’nun isminin hicret eden Müslümanlar arasında yer almış olması

Mekke döneminde İslâm’ı kabul ettiğini göstermektedir. Bununla birlikte Süleymân

O, daha sonra Kûfe şehrine giderek buraya yerleşmiştir.6 Tarihi

kayıtlarda onun Medine şehrini terk edişine dair kesin bir zaman yer almaz. Bununla

birlikte ilgili şehrin Hz. Ömer döneminde Sa‘d bin Ebî Vakkâs tarafından kurulduğu

göz önüne alınırsa Süleymân bin Surad’ın Kûfe şehrine gidişi en erken 17/638 tarihi

ya da sonrası olmalıdır. İslam tarihinde Basra’nın ardından ikinci olarak Irak

bölgesinde kurulan bu şehir ilk başta askeri amaçlı olarak garnizon şehir (Emsâr)

olarak planlandı. İlerleyen süreçte ise sivil yerleşime açıldı. Böylelikle değişik

bölgelerdeki Arap kabileleri bu şehre getirilerek yerleştirildi.

Muhtemelen o, Hz. Osman’ı uyarmakla yetinmiş ve onun ölümüne

neden olan olaylarda doğrudan ya da dolaylı olarak yer almamıştır.

Hz. Osmân’ın isyancı bir topluluk tarafından katledilmesi ve ardından Hz.

Ali’nin halife oluşu, Süleymân bin Surad için yeni bir dönemin başlangıcı olmuştur.

O, bu dönemde 36/656 Cemel Vaka’sı dışında9 Hz. Ali’nin, muhalifleri ile yapmış

olduğu mücadelede yer almış10 ve onun sadık bir taraftarı olarak ön plana

çıkmıştır.11

Hiç kuşkusuz bu dönem Süleymân bin Surad’ı ön plana çıkaran olay; 37/657

tarihinde meydana gelen Sıffîn Savaşı’dır. O, ilgili savaşta Muâviye bin Ebî Süfyân ve

taraftarlarına karşı Hz. Ali’nin ordusunda yer aldı ve ordunun sağ kısmında yer alan

piyadelerin komutanı olarak görev yaptı.12Bu savaşta üstün bir cesaret göstererek

Muâviye bin Ebî Süfyân’ın en önemli komutanlarından biri olan Havşeb bin Tahye

Ali vefat edene kadar ona bağlı bir taraftar olarak

kaldı. Onun vefatından sonra halife Hz. Hasan oldu. Ancak Hz. Hasan yaşanan bazı

olumsuzluklar nedeniyle hilafet haklarını 40/661 tarihinde Muâviye bin Ebî

Süfyân’a bıraktı.

Hz. Hasan’ın bu tavrı Süleymân bin Surad tarafından hoş karşılanmadı.

Muâviye bin Ebî Süfyân’a biat etmekten kaçınan Süleymân bin Surad

hoşnutsuzluğunu ve hilafet haklarının Muâviye bin Ebî Süfyân’a bırakılmasına dair

fikirlerini bildirmek için Hz. Hasan ile bir görüşme yaptı. O, Hz. Hasan’ı Müminleri

zillete düşürmekle itham etti. Hz. Hasan’ın Muâviye’den sonra halife olmasına dair

yazılı bir belge almamış olmasını eleştirdi. Daha sonra Muâviye bin Ebî Süfyân’ın

Kûfe yöneticisini şehirden çıkarmayı teklif etti. İkili arasındaki görüşmeye şahitlik

edenler Süleymân bin Surad’ın fikrine destek vermiş olsalar da Hz. Hasan kendisine

yapılan teklifi geri çevirdi. Tek amacının kan dökülmesinin önüne geçilmesi

olduğunu söyleyen Hz. Hasan şayet Muâviye ölür de kendileri hayatta kalırsa

duruma bakacaklarını beyan etti.16 Ancak Hz. Hasan’ın 49/669 tarihinde vefatı17

onun geleceğe dair beklentilerini boşa çıkardı.

Hz. Hasan’ın vefatı üzerine Süleymân bin Surad Hz. Hüseyin’e başsağlığı

dileyen ve bağlılığını ifade eden bir mektup yazdı. Onun bu mektubu ağabeyini

kaybetmiş birini teselli etmenin yanında siyasi bir anlam içermekteydi. Muhtemelen

o, Hz. Hasan’dan bulamadığı karşılığı Hz. Hüseyin’den bekliyordu.

Hz. Hüseyin’i iktidarın başında görmek isteyen Süleymân bin Surad ve onunla

aynı görüşü paylaşanların harekete geçmek için bir müddet daha beklemesi

gerekiyordu. Çünkü Muâviye bin Ebî Süfyân, Hz. Ali taraftarlığı ile ön plana çıkmış,

isyan çıkarması muhtemel isimlere karşı sıkı bir gözetim politikası benimsemişti.

Nitekim 42/662 tarihinden itibaren Muâviye özellikle Kûfe’de yaşayan aralarında

Süleymân bin Surad, Hucr bin Adî, Şebes bin Rib‘î, ibn el-Kevvâ, Amr bin el-Hamik

gibi isimlerin sıkı denetim altında tutulmasını talep etti.18 Muâviye bin Ebî Süfyân’ın

idaresi esnasında Süleymân bin Surad çok dikkat çekmemek için pasif bir tutum

Hüseyin’in öldürülmesi gibi bir olay neden olarak gözükse de, Irak halkının Emevi

yönetimi ile birlikte ekonomik ve sosyal alanda yaşadığı hak kayıplarını unutmamak

gerekir.

III-1)Tevvâbûn Hareketinin Gelişim Süreci ve Ortaya Çıkışı

Tevvâbûn Hareketi Hz. Hüseyin’in şehit edilmesinden sonra 61/680

tarihinde başladı. 65/684 tarihine kadar hazırlıklar gizli biçimde devam etti. Hz.

Hüseyin’in kanını kendilerine dava edinen Kûfeli taraftarlar bu süre zarfında silah

toplamaya başladılar. İnsanlar bireysel ve toplu biçimde harekete katılmaya

başladı.26

Rivayete göre Hz. Hüseyin öldürülüp Ubeydullah bin Ziyâd Kûfe şehrine